בניתוח שערכנו במסגרת הוועדה עלה כי ציונה הגרוע של ישראל
במדד, המעיד כי בישראל קיימים חסמי כניסה המונעים מחברות זרות להתחרות על אספקת מוצרים למשק, נובע
מכמה רגולציות הנחשבות מחמירות בהשוואה לסטנדרט הבין-לאומי. בין החוקים המגבילים כניסה של חברות זרות
מצויות דרישת תושבות של יו״ר דירקטוריון והגבלות באשר לרישום חברה בישראל )חוק החברות התשנ״ט-1999(;
נוספים7. וחוקים התשנ״א -1991(, זרים עובדים )חוק מומחיות דרישת לרבות זרים, העסקת על מגבלות
מהניתוח עולה כי הרגולציה המונעת כניסה של חברות זרות מקורה בחוקים אחדים שאינם קשורים זה לזה, אך יחד
הם מהווים חסם כניסה לחברות זרות, מגבילים את התחרות, מעכבים את צמיחת הפריון ותורמים ליוקר המחיה
ישראל של היחסי מקומה שיפור של השאפתני היעד כי העלה שערכנו סימולציות לצד זה, ניתוח כולו.

פותח לספק שיטה פשוטה ועקבית למדידת עלות הבירוקרטיה שמוטלת ידי הממשלה והוא מיושם
שוודיה, נורבגיה, המאוחדת, הממלכה לוקסמבורג, לטביה, אירלנד, גרמניה, אוסטריה, וביניהן רבות במדינות

פינלנד, בלגיה, הולנד, צרפת, הונגריה, איטליה, צ׳כיה, פולין ואסטוניה.

זרים עובדים )חוק מומחה שכר לגובה מגבלות תשי"ב-1952(; לישראל, הכניסה )חוק שהייה זמן הגבלת הם נוספים חוקים 7
התשנ"א-1991. ומתן עדיפות לרכש מקומי )חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 ; תקנות חובת מכרזים, תשנ"ג-1993(

דו"ח הוועדה לשיפור הסביבה העסקית בישראל, יוני 2018, אגף החשב הכללי במשרד האוצר 8

מניתוח שערכנו עולה
כי הציון נובע מכמה רגולציות הנחשבות מחמירות בהשוואה לסטנדרט הבין-לאומי ותקפות לכל הענפים. בין
החוקים המגבילים ניתן למצוא הגבלות באשר לרישום חברה בישראל )חוק החברות התשנ"ט-1999(; מגבלות
על העסקת זרים לרבות דרישת מומחיות )חוק עובדים זרים התשנ"א-1991(; הגבלת זמן שהייה )חוק הכניסה
לרכש עדיפות מתן התשנ"א-1991; זרים עובדים )חוק מומחה שכר לגובה מגבלות תשי"ב-1952(; לישראל,
לרשימה נוספים. וחוקים תשנ"ג-1993( מכרזים, חובת תקנות , התשנ"ב-1992 המכרזים, חובת )חוק מקומי

המלאה של החוקים המגבילים את הסחר ותקפים לכל הענפים ראו נספח 1.

OECD-במדינות ה STRI-תרשים 10: ציון מצרפי לענפי השירותים והמסחר במדד ה

על פי חוק החברות, תאגיד הנסחר בבורסה חייב למנות
דירקטור חיצוני שאינו תלוי בבעל מניות הרוב. המנהל
החיצוני של הדירקטוריון חייב להיות תושב ישראל. עם

זאת, חברה ציבורית, שמניותיה )או חלקן( הוצעו לציבור
מחוץ לישראל, או שהיא רשומה בבורסה מחוץ לישראל,

יכולה למנות דירקטור תושב חוץ.

חוק החברות
תשנ״ט-1999

הגבלות על
כניסת זרים

לסקטור

דירקטורין –
לפחות אחד חייב

להיות תושב

תיקון משנת 2011 לחוק מקרקעי ישראל קובע כי העברת
זכויות קניין לזרים דורשת אישור מיוחד.

חוק מקרקעי
ישראל

התש״ך-1960

הגבלות על
כניסת זרים

לסקטור

רכישה ושימוש
בקרקעות ובנדל״ן

על ידי זרים
מוגבלת

לצורך רישום חברה זרה בישראל, על החברה הזרה למסור
את שמו וכתובתו של תושב המתגורר בישראל המוסמך

לקבל מסמכי בית משפט והודעות שיימסרו לחברה הזרה.

חוק החברות
תשנ״ט-1999

הגבלות על
כניסת זרים

לסקטור

נדרשת נוכחות
מקומית לצורך
אספקה חוצה

גבולות

על פי תקנות הפרטיות )העברת נתונים למאגרי מידע
בין-לאומיים(, העברת נתונים מחוץ למדינת ישראל

אסורה בהחלט אלא אם כן: הנתונים מועברים למדינה
שחוקיה מבטיחים כי הנתונים המועברים מוגנים במידה

לא פחותה. מזו הקבועה בחוק הישראלי, או חל אחד
מהתנאים הבאים: נושא הנתונים הסכים להעברה;

הנתונים מועברים לתאגיד שבו לבעל המאגר הישראלי
מבוסס גרעין שליטה )כלומר מעל 50%( והתאגיד

התחייב לשמור על פרטיות הנתונים; המעביר מתחייב
כלפי בעל המאגר הישראלי המבוסס לקיים את החוקים
בדבר אחזקה ושימוש בנתונים החלים על מאגרי מידע
הממוקמים בישראל; הנתונים מועברים למסד נתונים

במדינה שהיא צד לאמנת מועצת אירופה להגנה על
יחידים בכל הקשור לעיבוד אוטומטי של נתונים אישיים.

תקנות הגנת
הפרטיות

תשס״א-2001

הגבלות על
כניסת זרים

לסקטור

זרימת נתונים
חוצה גבולות:

העברת נתונים
אישיים חוצה

גבולות אפשרית
למדינות עם חוקי

הגנת פרטיות
דומים באופן ניכר

על פי סעיף 1 )13( לחוק עובדים זרים, כל העסקת עובדים
זרים חייבת להיות מאושרת על ידי השר או המפקח,
בהתבסס על ״מאפייני המגזר הספציפי״. מעבירים

פנים-ארגוניים צריכים לקבל אשרת מומחה )B / 1(. על
מנת לקבל אשרה זו, על המומחים להיות בעלי ״מומחיות

ייחודית שאינה קיימת בישראל״. יש להוכיח מצב זה
במהלך תהליך הגשת הבקשה. בנוסף, קיימת גם דרישת
שכר מומחה העולה על כפול מהשכר הממוצע הישראלי.

חוק עובדים
זרים

התשנ״א-1991

הגבלות
על תנועת

אנשים

מגבלות על
מעברים פנים-

ארגוניים של
עובדים זרים

מומחים

בהתבסס על ״מאפייני המגזר הספציפי״. נכון לעכשיו,
השר אישר העסקת עובדים זרים רק במגזרים מסוימים

)כמו חקלאות ובנייה(. לספקי שירותים חוזיים יש צורך
באשרת עבודה מסוג B / 1, וקיימות דרישות שכר מינימום.

חוק עובדים
זרים

התשנ״א-1991

הגבלות
על תנועת

אנשים

מגבלות על ספקי
שירותים מבניים

זרים

באופן כללי, ספקי שירותים עצמאיים זרים אינם יכולים
לפעול בישראל ללא בקשת אשרת B / 1 שהוגשה על

ידי חברה הרשומה בישראל. על מנת לקבל אשרה זו על
החברה להוכיח כי על המומחים להיות בעלי ״מומחיות

ייחודית שאינה קיימת בישראל״. יש להוכיח מצב זה
במהלך תהליך הגשת הבקשה. בנוסף, קיימת גם דרישת
שכר מומחה העולה על כפול מהשכר הממוצע הישראלי.

הממשלה שומרת על שיקול דעת.

חוק עובדים
זרים

התשנ״א-1991

הגבלות
על תנועת

אנשים

מגבלות על ספקי
שירותים עצמאיים

של גופים זרים

מעבירים פנים-ארגוניים זקוקים להיתר עבודה B / 1. הם
נופלים לסיווג של ״מומחה עובדים זרים״. אישורי עבודה

B / 1 תקפים עד שנה בהנפקה הראשונה. הארכות זמינות
עד שנה בכל פעם ולא יותר מחמש שנים ושלושה חודשים.

מאז שנת 2014 קיים ״אישור עקרוני״ להוצאת היתרי
B / 1 לתקופה של שנתיים אשר גורר כי לאחר שחלוף

משך ההתחלה לשנה, ניתן להאריך את ההיתר ביתר קלות
לשנה נוספת בכיסוי האישור. יתר על כן, היתרים מאושרים

תקפים לתקופה מקסימלית של עד שנתיים למעסיקים
מומחים בתחומים הדורשים השכלה אקדמית גבוהה.

חוק הכניסה
לישראל,

תשי״ב-1952

הגבלות
על תנועת

אנשים

הגבלת משך
שהותם של

מעברים
פנים-ארגוניים

)בחודשים(

ספקי שירותים חוזיים )CSS( זקוקים להיתר עבודה
B / 1. הם נופלים לסיווג של ״מומחה עובדים זרים״.

אישורי עבודה B / 1 תקפים עד שנה בהנפקה הראשונה.
הארכות זמינות עד שנה בכל פעם ולא יותר מחמש שנים

ושלושה חודשים. מאז שנת 2014 קיים ״אישור עקרוני״
להוצאת היתרי B / 1 לתקופה של שנתיים אשר גורר כי
לאחר שחלוף משך ההתחלה לשנה, ניתן להאריך את

ההיתר ביתר קלות לשנה נוספת בכיסוי האישור. יש לשים
לב כי היתר B / 1 ניתן גם לקטגוריה הנוספת של מומחים
זרים ״המגיעים לישראל לתקופות קצרות של עד 90 יום

לצורך ביצוע משימה זמנית או זמנית״.

חוק הכניסה
לישראל,

תשי״ב-1952

הגבלות
על תנועת

אנשים

הגבלת משך
השהייה לספקי
שירותים חוזיים

)בחודשים(

אישורי עבודה
תקפים עד שנה בהנפקה הראשונה. הארכות זמינות עד

שנה בכל פעם ולא יותר מחמש שנים ושלושה חודשים.
מאז שנת 2014 קיים ״אישור עקרוני״ להוצאת היתרי

B / 1 לתקופה של שנתיים אשר גורר כי לאחר שחלוף
משך ההתחלה לשנה, ניתן להאריך את ההיתר ביתר קלות

לשנה נוספת בכיסוי האישור..

חוק הכניסה
לישראל,

תשי״ב-1952

הגבלות
על תנועת

אנשים

הגבלת משך
השהייה לספקי

שירותים עצמאיים
)בחודשים(

במקרה של רכש של סחורות או שירותים זרים ששוויים
עולה על 5 מיליון דולר, החוק מחייב ״שיתוף פעולה

תעשייתי חובה״. המשמעות היא שעל הספק הזר יחולו
דרישות קיזוז, כולל חובת קבלנות משנה מקומית של 20%

לפחות. דרישות אחרות יכולות לכלול חובות להעברת
טכנולוגיה או דרישת השקעה נוספת. עדיפות ניתנת גם

לספקי סחורות ושירותים מאזורי עדיפות לאומית. ראו גם:
http://economy.gov.ilEnglish/InternationalAffairs/

IndustrialCooperationAuthority/Pages
GuidelinesICAIsrael.aspx

חוק חובת
המכרזים,

התשנ״ב-1992

אמצעים
מפלים
אחרים

העדפות מפורשות
לספקים מקומיים

ברכש הציבורי

החוק אוסר על אפליה בין המציעים על רקע לאום או ארץ
מוצא. עם זאת, קיימות דרישות קיזוז לרכישת שירותים

זרים מעל לסיפים מסוימים ולהעדפת מחירים של סחורות
מקומיות.

חוק חובת
המכרזים,

התשנ״ב-1992

אמצעים
מפלים
אחרים

הרגולציה על
הרכש הציבורי

אינה אוסרת
במפורש אפליה
של ספקים זרים

חוק חובת
המכרזים,

התשנ״ב-1992

אמצעים
מפלים
אחרים

רכש ציבורי:
תהליך הרכש

משפיע על תנאי
התחרות לטובת
חברות מקומיות

מקור: OECD ועיבודי מכון אהרן